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CUESTIONES 
 
 

1. Según el artículo 72 de la Constitución Española de 1978: 

 
a) Las Cámaras establecen de común acuerdo sus respectivos Reglamentos por 

mayoría absoluta. 
 

b) Los Reglamentos del Congreso y del Senado y su reforma serán sometidos a 
una votación final sobre su totalidad que requerirá la mayoría simple. 
 

c) Las sesiones conjuntas serán presididas por el Presidente del Congreso y se 
regirán por un Reglamento de las Cortes Generales aprobado por mayoría 
absoluta de cada Cámara. 

 

2. 
De acuerdo con el artículo 117 de la de la Constitución Española de 1978, 
corresponde a los Juzgados y Tribunales determinados por las leyes: 

 
a) El ejercicio de la potestad jurisdiccional en todo tipo de procesos, juzgando y 

haciendo ejecutar lo juzgado, según las normas de competencia y procedimiento 
que las leyes establezcan. 
 

b) El ejercicio de las funciones que expresamente les sean atribuidas por ley en 
garantía de cualquier derecho. 
 

c) a) y b) son correctas. 

 

3. 
Según el artículo 69 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público, indique la respuesta CORRECTA: 

 
a) Las Delegaciones del Gobierno están adscritas orgánicamente al Ministerio de 

Hacienda y Administraciones Públicas. 
 

b) Las Delegaciones del Gobierno están adscritas orgánicamente al Ministerio del 
Interior. 
 

c) Sólo podrán crearse por Real Decreto Subdelegaciones del Gobierno en las 
Comunidades Autónomas pluriprovinciales, cuando circunstancias tales como la 
población del territorio, el volumen de gestión o sus singularidades geográficas, 
sociales o económicas así lo justifiquen. 

 

4. 
Conforme al artículo 84 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, los organismos públicos vinculados o 
dependientes de la Administración General del Estado, se clasifican en: 

 
a) Organismos autónomos, entidades públicas empresariales y sociedades 

mercantiles estatales. 
 

b) Organismos autónomos, entidades públicas empresariales y agencias estatales. 
 

c) Organismos autónomos, entidades públicas empresariales, consorcios y 
sociedades mercantiles estatales. 
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5. 
Según el artículo 47 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local: 

 
a) Los acuerdos de las corporaciones locales se adoptan, como regla general, por 

mayoría simple de los miembros presentes. 
 

b) Los acuerdos de las corporaciones locales se adoptan, como regla general, por 
mayoría absoluta del número legal de miembros de la corporación local de que 
se trate. 
 

c) La aprobación y modificación del reglamento orgánico propio de la corporación 
local requiere el voto favorable de la mayoría de 3/5 del número legal de 
miembros de la corporación local de que se trate. 

 

6. 
Según lo previsto en el artículo 26 de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, 
de Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia, la Asamblea Regional 
deberá reunirse en sesión extraordinaria: 

 
a) A petición del Consejo de Gobierno, de la Diputación Permanente de la 

Asamblea Regional o de la cuarta parte de los Diputados Regionales. 
 

b) A petición del Consejo de Gobierno, de la Diputación Permanente de la 
Asamblea Regional o de la mayoría absoluta de los Diputados Regionales. 
 

c) A petición del Consejo de Gobierno y de la Diputación Permanente de la 
Asamblea Regional por mayoría de dos terceras partes de sus miembros. 

 

7. 

Conforme al artículo 6 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del 
Presidente y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, el Presidente 
del Consejo de Gobierno solo podrá delegar determinadas atribuciones, 
propias de su cargo, en: 

 
a) El Vicepresidente, dando cuenta al Presidente de la Asamblea Regional, para 

que éste lo comunique al Pleno de la misma, en la primera sesión que se celebre. 
 

b) El Vicepresidente o en alguno de los consejeros, dando cuenta al Presidente de 
la Asamblea Regional, para que este lo comunique al Pleno de la misma, en la 
primera sesión que se celebre. 
 

c) El Vicepresidente, el Secretario General de la Presidencia o en alguno de los 
consejeros, dando cuenta al Presidente de la Asamblea Regional, para que éste 
lo comunique al Pleno de la misma, en la primera sesión que se celebre. 

 

8. 
Según el artículo 32 de la Ley 14/2012, de 27 de diciembre, de medidas 
tributarias, administrativas y de reordenación del sector público regional, 
corresponde al Presidente de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia: 

 
a) Aceptar las delegaciones de competencias de otras Administraciones Públicas y 

sus entidades dependientes a favor de la Agencia Tributaria. 
 

b) Autorizar, disponer, reconocer, proponer y ordenar los pagos según el 
presupuesto del organismo. 
 

c) Desempeñar la jefatura del personal al servicio del organismo. 
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9. 
En materia de Régimen Local, y según el artículo 11 de la Ley Orgánica 
4/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia, 
corresponde a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia: 

 
a) El desarrollo legislativo y la ejecución. 

 
b) La competencia exclusiva. 

 
c) La función ejecutiva. 

 

10. 
Según el artículo 30 de la de la Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio, de Estatuto 
de Autonomía para la Región de Murcia: 

 
a) En el ámbito de la Administración General de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia, el Consejo de Gobierno no tiene competencia para adoptar 
acuerdos en forma de disposiciones legislativas provisionales en forma de 
decreto-ley. 
 

b) En el plazo improrrogable de treinta días desde su promulgación, la Asamblea 
Regional deberá tramitar los decretos-leyes aprobados por el Consejo de 
Gobierno como proyectos de ley. 
 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

11. 

En el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y según el 
artículo 52 de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente 
y del Consejo de Gobierno de la Región de Murcia, la titularidad de la 
potestad reglamentaria corresponde: 

 
a) Al Consejo de Gobierno, al presidente y a los consejeros, en materias no 

reservadas por el Estatuto de Autonomía a la competencia legislativa de la 
Asamblea Regional y en aquellas materias en las que les esté específicamente 
atribuida por disposición de rango legal. 
 

b) Al Consejo de Gobierno, en materias no reservadas por el Estatuto de 
Autonomía a la competencia legislativa de la Asamblea Regional. 
 

c) Al Consejo de Gobierno y a los consejeros cuando le esté específicamente 
atribuida por disposición de rango reglamentario superior o en materias de 
ámbito organizativo interno de su departamento, respectivamente. 

 
 

12. 
Conforme al artículo 35 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, serán motivados, 
con sucinta referencia de hechos y fundamentos de derecho: 

 
a) Los actos que acuerden la renuncia del derecho por la Administración en 

procedimientos iniciados de oficio. 
 

b) Los actos que acuerden la terminación del procedimiento por la imposibilidad 
material de continuarlo por causas sobrevenidas. 
 

c) Los actos que pongan fin a los procedimientos selectivos y de concurrencia 
competitiva, en todo caso. 
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13. 
De acuerdo con el artículo 6 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-administrativa, indique cuáles de los siguientes 
órganos integran el orden jurisdiccional contencioso-administrativo: 

 
a) Los Juzgados de lo Contencioso-administrativo, los Juzgados Centrales de lo 

Contencioso-administrativo, las Salas de lo Contencioso-administrativo de los 
Tribunales Superiores de Justicia y las Salas de lo Contencioso-administrativo 
de las Audiencias provinciales. 
 

b) La Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional y la Sala de 
lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supremo. 
 

c) a) y b) son correctas. 
 
 

14. 
De acuerdo con la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los 
procedimientos se iniciarán de oficio: 

 
a) Por acuerdo del órgano competente para iniciar el procedimiento, bien por propia 

iniciativa o como consecuencia de orden superior, a petición razonada de otros 
órganos o por denuncia. 
 

b) Por acuerdo del órgano competente para instruir el procedimiento, bien por 
propia iniciativa o como consecuencia de orden superior, a petición razonada de 
otros órganos, por denuncia o a consecuencia de una reclamación previa a la 
vía judicial. 
 

c) Por acuerdo del órgano competente para instruir el procedimiento, bien por 
propia iniciativa o como consecuencia de orden superior, a petición razonada de 
otros órganos, por denuncia o a consecuencia de una reclamación previa a la 
vía judicial. 

 
 

15. 

En materia de garantías del procedimiento, el artículo 53 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, reconoce expresamente como derecho de los 
interesados en un procedimiento administrativo: 

 
a) El derecho a actuar asistidos de asesor cuando las normas reguladoras del 

procedimiento así lo prevean en defensa de sus intereses. 
 

b) El derecho a ser notificado en cualquier procedimiento de la identidad del 
instructor, de la autoridad competente para resolver el procedimiento y de la 
norma que atribuya tal competencia. 
 

c) El derecho a obtener una copia autenticada de cualquier documento original que 
de manera excepcional deban presentar. 
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16. 

En el trámite de audiencia, de acuerdo con el artículo 82 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, los interesados en el procedimiento podrán 
alegar y presentar los documentos y justificaciones que estimen 
pertinentes: 

 
a) En un plazo no inferior a cinco días ni superior a diez. 

 
b) En un plazo no inferior a diez días ni superior a quince. 

 
c) En un plazo no inferior a diez días ni superior a veinte. 

 

17. 

Para ser considerados válidos, los documentos electrónicos administrativos 
deberán cumplir, entre otros, con los siguientes requisitos, de acuerdo con 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas: 

 
a) Incorporar una referencia temporal del momento en que han sido emitidos y los 

metadatos mínimos exigidos. 
 

b) Disponer de los datos de identificación que permitan su encriptado y su 
necesaria incorporación a un expediente electrónico. 
 

c) a) y b) son correctas. 

 

18. 
En relación con la Sede Electrónica, el artículo 38 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, dispone: 

 
a) Que la publicación de informaciones, servicios y transacciones respetará en todo 

caso los estándares restringidos establecidos por la Administración titular de la 
Sede. 
 

b) Que deberá disponer de sistemas que permitan el establecimiento de 
comunicaciones seguras, en todo caso. 
 

c) Que deberá garantizar, en todo caso, la identificación del órgano titular de la 
sede, así como los medios disponibles para la formulación de sugerencias y 
quejas. 

 

19. 
De acuerdo con el artículo 156 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, el Esquema Nacional de Interoperabilidad (ENI): 

 
a) Tiene por objeto establecer la política de seguridad en la utilización de medios 

electrónicos en el ámbito de la Ley, y está constituido por los principios básicos 
y requisitos mínimos que garanticen adecuadamente la seguridad de la 
información tratada. 

b) Comprende el conjunto de criterios y recomendaciones en materia de seguridad, 
conservación y normalización de la información, de los formatos y de las 
aplicaciones que deberán ser tenidos en cuenta por las Administraciones 
Públicas para la toma de decisiones tecnológicas que garanticen la 
interoperabilidad. 
 

c) a) y b) son correctas. 
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20. 

Son contratos administrativos siempre que se celebren por una 
Administración Pública, de acuerdo con el artículo 25 de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014: 

 
a) Los contratos de obra, concesión de obra, concesión de servicios, suministro y 

servicios. 
 

b) Los contratos de obra, concesión de obra, concesión de servicios, suministro, 
consultoría y servicios. 
 

c) Los contratos de obra, concesión de obra, concesión de servicios, suministro, 
consultoría, servicios y los basados en un acuerdo marco o en un sistema 
dinámico de adquisición. 

 
 

21. 
Por su uso, y de acuerdo con la Ley 3/1992, de 30 de julio, de Patrimonio de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, los bienes patrimoniales 
podrán ser: 

 
a) De uso común o privativo. 

 
b) De uso general o especial. 

 
c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
 

22. 
Según la Ley 2/1995, Reguladora del Juego y Apuestas en la Región de 
Murcia, el plazo máximo para resolver y notificar la resolución del 
procedimiento sancionador será: 

 
a) De seis meses, a contar desde la fecha del acuerdo de iniciación. 

 
b) De tres meses, a contar desde la fecha del acuerdo de iniciación. 

 
c) De seis meses, a contar desde la fecha de la comisión de la infracción. 

 
 

23. 

En el marco de la Política Regional y de Cohesión de la Unión Europea para 
el periodo de programación 2021-2027, y de acuerdo con los Reglamentos 
(UE) 2021/1139, 2021/1056, 2021/1057, 2021/1058 y 2021/1060 y del 
Parlamento Europeo y del Consejo, son instrumentos de la política de 
cohesión social, económica y territorial de la Unión Europea: 

 
a) El Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), el Fondo Social Europeo 

plus (FSE+) y el Fondo de Cohesión (FC). 
 

b) El Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA) y el Fondo de 
Transición Justa (FTJ). 
 

c) a) y b) son correctas. 
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24. 
De acuerdo con el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, los empleados públicos se clasifican en: 

 
a) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos, personal laboral, ya sea fijo, por 

tiempo indefinido o temporal, y personal estatutario. 
 

b) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos, personal laboral, ya sea fijo, por 
tiempo indefinido o temporal, y personal eventual. 
 

c) Funcionarios de carrera, funcionarios interinos, personal laboral, ya sea fijo, por 
tiempo indefinido o temporal, y personal directivo. 

 

25. 

De acuerdo con el artículo 11 del texto refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, 
de 30 de octubre, los procedimientos de selección del personal laboral 
temporal serán públicos, rigiéndose por los principios de: 

 
a) Igualdad, mérito, capacidad y celeridad. 

 
b) Igualdad, mérito, capacidad, celeridad y publicidad. 

 
c) Igualdad, mérito, capacidad, celeridad, publicidad e idoneidad. 

 

26. 
De acuerdo con el artículo 3 del Código Civil, la interpretación de las normas 
se realizará: 

 
a) Según la realidad social del tiempo en que han de ser aplicadas y el espíritu y 

finalidad de aquellas, en relación con el sentido propio de sus palabras, el 
contexto, atendiendo fundamentalmente a los antecedentes históricos y 
legislativos. 
 

b) Según el sentido propio de sus palabras, en relación con el contexto, los 
antecedentes históricos y legislativos, y la realidad social del tiempo en que han 
de ser aplicadas, atendiendo al espíritu y finalidad de aquellas y a los 
procedentes jurisprudenciales recaídos en relación con normas de análogo 
contenido. 
 

c) Según el sentido propio de sus palabras, en relación con el contexto, los 
antecedentes históricos y legislativos, y la realidad social del tiempo en que han 
de ser aplicadas, atendiendo fundamentalmente al espíritu y finalidad de 
aquellas. 

 
 

27. Según el artículo 32 del Código Civil, la personalidad civil se extingue: 

 
a) Con la muerte de las personas, con la declaración judicial de fallecimiento y con 

la imposición de la pena de pérdida o privación de la personalidad civil. 
 

b) Con la muerte de las personas. 
 

c) Con la muerte de las personas y con la imposición de la pena de privación de la 
personalidad civil. 
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28. 
Según el artículo 41 del Código Civil, ¿dónde tienen el domicilio las personas 
jurídicas?: 

 
a) En el lugar en que se halle establecida su representación legal, o donde ejerzan 

las principales funciones de su instituto, solo si ni la ley que las haya creado o 
reconocido ni los estatutos o las reglas de fundación lo fijaren. 
 

b) En el lugar en que se halle establecida su representación legal, en cualquier 
caso. 
 

c) Donde ejerzan las principales funciones de su instituto, aunque la ley que las 
haya creado haya fijado uno distinto. 

 
 

29. 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 493 del Código Civil, ¿puede 
dispensarse al usufructuario de la obligación de hacer inventario o de 
prestar fianza?: 

 
a) Sí, cuando de ello no resultare perjuicio a nadie. 

 
b) Sí, en todo caso. 

 
c) Solo cuando el nudo propietario no se opusiere expresamente a ello. 

 
 

30. 
Respecto a la posesión de los bienes hereditarios, señale la respuesta 
CORRECTA de acuerdo con el artículo 440 del Código Civil: 

 
a) La posesión de los bienes hereditarios se entiende transmitida al heredero sin 

interrupción y desde el momento de la muerte del heredero, aunque no se haya 
aceptado la herencia. 
 

b) El que válidamente repudia una herencia se entiende que no la ha poseído en 
ningún momento. 
 

c) La posesión de los bienes hereditarios se entiende transmitida al heredero con 
interrupción y desde el momento de la muerte del causante. 

 
 

31. De acuerdo con el artículo 1930 del Código Civil, la prescripción: 

 
a) Es modo de adquisición del dominio y modo de extinción de acciones, pero no 

de derechos personales. 
 

b) Es modo de adquisición y de extinción de derechos reales, no de los personales, 
así como de acciones en materia de derechos reales. 
 

c) Es modo de adquisición de derechos reales y modo de extinción de derechos y 
acciones, de cualquier clase que sean. 
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32. 
Según lo establecido en el artículo 1156 del Código Civil, indique cuáles de 
las siguientes son causas de extinción de las obligaciones: 

 
a) Por el pago o cumplimiento, por la pérdida de la cosa debida y por la condonación 

de la deuda. 
 

b) Por la imposibilidad sobrevenida del cumplimiento no imputable al deudor, por la 
compensación y por la renovación. 
 

c) a) y b) son correctas. 
 
 

33. 
Según el artículo 1861 del Código Civil, ¿qué tipo de obligaciones pueden 
asegurar los contratos de prenda e hipoteca?: 

 
a) Pueden asegurar toda clase de obligaciones, ya sean puras, ya estén sujetas a 

condición suspensiva o resolutoria. 
 

b) Pueden asegurar obligaciones puras y obligaciones sujetas a condición 
suspensiva, pero no las sujetas a condición resolutoria. 
 

c) Pueden asegurar obligaciones puras y obligaciones sujetas a condición 
resolutoria, pero no las sujetas a condición suspensiva. 

 
 

34. 
El artículo 1257 del Código Civil establece, respecto a las estipulaciones en 
favor de un tercero en los contratos, una de las siguientes respuestas. 
Marque la CORRECTA: 

 
a) Los contratos podrán contener estipulaciones a favor de tercero, pero solo las 

partes podrán exigir su cumplimiento, de modo que el tercero a favor de quien 
se estableciere la estipulación carece de acción para exigir tal cumplimiento. 
 

b) Los contratos no pueden producir efectos ni contener estipulaciones sino a favor 
de las partes que los otorgan y sus herederos. 
 

c) Los contratos pueden contener estipulaciones a favor de tercero, en cuyo caso 
este podrá exigir su cumplimiento siempre que hubiera hecho saber su 
aceptación al obligado antes de que aquellas hayan sido revocadas. 

 
 

35. 
De las siguientes opciones recogidas en la Ley Hipotecaria respecto al 
Registro de la Propiedad y a los títulos inscribibles, señale la INCORRECTA: 

 
a) El Registro de la Propiedad tiene por objeto la inscripción o anotación de los 

actos y contratos relativos al dominio y demás derechos reales sobre bienes 
muebles e inmuebles. 
 

b) En el Registro de la Propiedad se inscribirán los títulos traslativos o declarativos 
del dominio de los inmuebles o de los derechos reales impuestos sobre los 
mismos. 
 

c) En el Registro de la Propiedad se inscribirán los contratos de arrendamiento de 
bienes inmuebles, y los subarriendos, cesiones y subrogaciones de los mismos. 
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36. 
En materia de celebración de contratos, conforme a lo establecido en el 
artículo 1259 del Código Civil, señale la respuesta CORRECTA: 

 
a) No se puede celebrar válidamente un contrato a nombre de otro por quien no 

tenga su autorización o representación legal, siendo tal contrato nulo en todo 
caso. 
 

b) Se puede celebrar un contrato a nombre de otro, por quien no tenga su 
autorización o representación legal, y no será nulo si la persona a cuyo nombre 
se otorga lo ratifica antes de que sea revocado por la otra parte contratante. 
 

c) Se puede celebrar válidamente un contrato a nombre de otro, aunque no se 
tenga su autorización o representación legal, si la persona a cuyo nombre se 
otorga consiente expresamente en ello en cualquier momento posterior mientras 
el contrato se halle vigente. 

 
 

37. 
De acuerdo con el artículo 768 del Código Civil, el heredero instituido en una 
cosa cierta y determinada será considerado como: 

 
a) Heredero forzoso. 

 
b) Legatario. 

 
c) Heredero voluntario. 

 
 

38. 
De acuerdo con el artículo 19 del Código de Comercio, la inscripción en el 
Registro Mercantil será: 

 
a) Potestativa para los empresarios individuales, con excepción del naviero. 

 
b) Potestativa para las agrupaciones de interés económico. 

 
c) a) y b) son verdaderas. 

 
 

39. 

De acuerdo con el artículo 30 del Código de Comercio, salvo lo que se 
establezca por disposiciones generales o especiales, los empresarios 
conservarán los libros, correspondencia, documentación y justificantes 
concernientes a su negocio, debidamente ordenados: 

 
a) Durante seis años, a partir del último asiento realizado en los libros. 

 
b) Durante cinco años, a partir del último asiento realizado en los libros. 

 
c) Durante diez años, a partir del último asiento realizado en los libros. 

 
 
 
 
 



12 

40. 
Indique cuál de los siguientes conceptos son títulos de Propiedad Industrial 
que se conceden para la protección de las invenciones industriales, de 
acuerdo con la Ley 24/2015, de 24 de julio, de Patentes: 

 
a) Patentes de invención. 

 
b) Marcas y nombres comerciales. 

 
c) a) y b) son correctas. 

 
 

41. 
Según el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, una de las 
siguientes opciones es INCORRECTA con relación a la disolución de las 
sociedades mercantiles. Márquela: 

 
a) La declaración de concurso de la sociedad de capital no constituirá, por sí sola, 

causa de disolución. 
 

b) La disolución de la sociedad pone fin al período de liquidación de la sociedad. 
 

c) La sociedad disuelta conservará su personalidad jurídica mientras la liquidación 
se realiza. 

 
 

42. 
De acuerdo con el artículo séptimo de la Ley 19/1985, de 16 de julio, 
Cambiaria y del Cheque, cuando en una letra de cambio figure escrito el 
importe de la misma en letra y en números será válida, en caso de diferencia: 

 
a) La cantidad escrita en letra. 

 
b) La cantidad escrita en números. 

 
c) Ninguna de las cantidades porque la letra de cambio será nula. 

 
 

43. 
De acuerdo con el artículo 4 de la Ley 50/1980, de 8 de octubre, de Contrato 
de Seguro, salvo en los casos previstos por la Ley, si en el momento de su 
conclusión no existía el riesgo o había ocurrido el siniestro: 

 
a) El contrato de seguro será anulable. 

 
b) El contrato de seguro será nulo. 

 
c) El contrato de seguro será susceptible de convalidación. 
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44. 

De conformidad con el artículo 62 de la Ley 7/1996, de 15 de enero, de 
Ordenación del Comercio Minorista, la actividad que se realiza en virtud de 
un contrato por el que una empresa cede a otra el derecho a la explotación 
de un sistema propio de comercialización de productos o servicios se 
denomina: 

 
a) Actividad comercial en régimen de cuentas en participación. 

 
b) Actividad comercial en régimen de agencia. 

 
c) Actividad comercial en régimen de franquicia. 

 
 

45. 
Conforme al texto refundido de la Ley Concursal, dentro de los créditos 
concursales, los créditos tributarios que no tengan privilegio especial ni 
sean retenciones tributarias tendrán la consideración de: 

 
a) Créditos con privilegio general, hasta el 50% de su importe. 

 
b) Créditos ordinarios, en la cuantía que no tenga la consideración de créditos 

privilegiados o subordinados. 
 

c) a) y b) son correctas. 
 
 

46. 
El valor final (Cn) de un capital inicial (C0) en régimen de capitalización simple 
transcurridos ´n´ periodos al tipo de interés unitario ´i´ durante el periodo de 
capitalización, se calcula como: 

 
a) Cn = C0 + C0 * n * i 

 
b) Cn = C0 (1 + 𝑖)𝑛 

 
c) a) y b) no son correctas. 

 
 

47. 

Indique a cuál de los principios contables recogidos en el Plan General de 
Contabilidad responde la siguiente definición: “Los efectos de las 
transacciones o hechos económicos se registrarán cuando ocurran, 
imputándose al ejercicio al que las cuentas anuales se refieran, los gastos y 
los ingresos que afecten al mismo, con independencia de la fecha de su pago 
o de su cobro”. 

 
a) Empresa en funcionamiento. 

 
b) Devengo. 

 
c) Prudencia. 
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48. 
En el vigente Plan General de Contabilidad Pública de la Región de Murcia, 
el grupo 0 de cuentas: 

 
a) Incluye las cuentas de control presupuestario y tiene carácter obligatorio para las 

entidades del sector público de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
sujetas al régimen de contabilidad pública. 

b) Incluye las cuentas de contabilidad analítica y tiene carácter optativo para las 
entidades del sector público de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
sujetas al régimen de contabilidad pública. 

c) Incluye las cuentas de control presupuestario y tiene carácter facultativo para las 
entidades del sector público de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
sujetas al régimen de contabilidad pública. 

 
 

49. 
Según la Ley General Tributaria, la potestad originaria para establecer 
tributos corresponde: 

 
a) Al Estado y a las Comunidades Autónomas mediante ley. 

b) Exclusivamente al Estado, mediante ley. 

c) Al Estado, a las Comunidades Autónomas y a las Entidades Locales, mediante 
Ley. 

 
 

50. 

De acuerdo con el vigente sistema de financiación de las Comunidades 
Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, 
¿sobre qué elemento CARECE de competencias normativas la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia en el Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados?: 

 
a) En la modalidad Transmisiones Patrimoniales Onerosas, sobre el tipo de 

gravamen de las concesiones administrativas. 

b) En la modalidad Transmisiones Patrimoniales Onerosas, sobre el tipo de 
gravamen de los arrendamientos de bienes muebles e inmuebles. 

c) En la modalidad Actos Jurídicos Documentados, sobre el tipo de gravamen de 
los documentos mercantiles. 

 
 

51. 
Respecto al ámbito temporal de las normas regulado en la Ley General 
Tributaria, señale la respuesta INCORRECTA: 

 
a) Las normas tributarias entrarán en vigor a los veinte días naturales de su 

completa publicación en el boletín oficial que corresponda, si en ellas no se 
dispone otra cosa. 
 

b) Salvo que se disponga lo contrario, las normas tributarias no tendrán efecto 
retroactivo y se aplicarán a los tributos sin período impositivo devengados a partir 
de su entrada en vigor y a los demás tributos cuyo período impositivo se inicie 
desde ese momento. 
 

c) Las normas que regulen el régimen de infracciones y sanciones tributarias y el 
de los recargos no tendrán efectos retroactivos respecto de los actos que no 
sean firmes cuando su aplicación resulte más favorable para el interesado. 
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52. 
Indique cuál de las siguientes respuestas sobre la simulación es la 
CORRECTA, según el artículo 16 de la Ley General Tributaria: 

 
a) En la regularización que proceda como consecuencia de la existencia de 

simulación no se exigirán intereses de demora. 
 

b) La calificación de existencia de simulación no producirá otros efectos que los 
exclusivamente tributarios. 
 

c) En la regularización que proceda como consecuencia de la existencia de 
simulación se exigirán los intereses de demora, pero no podrá exigirse sanción 
por ser un supuesto de interpretación razonable de la norma. 

 
 

53. 
Según la Ley General Tributaria, las obligaciones tributarias accesorias 
(señale la respuesta INCORRECTA): 

 
a) Son obligaciones tributarias accesorias aquellas que consisten en prestaciones 

pecuniarias que se deben satisfacer a la Administración tributaria y cuya 
exigencia se impone en relación con otra obligación tributaria. 
 

b) Tienen la naturaleza de obligaciones tributarias accesorias las obligaciones de 
satisfacer el interés de demora, los recargos por declaración extemporánea y los 
recargos del período ejecutivo, así como aquellas otras que imponga la ley. 
 

c) Las sanciones tributarias tienen la consideración de obligaciones accesorias. 
 
 

54. 
En relación con el domicilio fiscal del obligado tributario y de acuerdo con 
el artículo 48 de la Ley General Tributaria: 

 
a) Los obligados tributarios no tienen la obligación de comunicar los cambios en su 

domicilio fiscal puesto que la Administración dispone de los medios para 
comprobarlo. 
 

b) Para las personas jurídicas se considerará domicilio fiscal su domicilio social, 
pero solo si en él está efectivamente centralizada su gestión administrativa y la 
dirección de sus negocios. 
 

c) Para las personas físicas que desarrollen principalmente actividades 
económicas, el domicilio fiscal será el lugar donde tengan su residencia habitual, 
sin que pueda considerarse cualquier otro vinculado a dicha actividad. 
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55. 
Respecto a las consultas tributarias escritas previstas en la Ley General 
Tributaria, señale la respuesta CORRECTA: 

 
a) La formulación de consultas tributarias no está contemplada en ningún caso para 

las organizaciones representativas de sectores o intereses sociales, laborales, 
empresariales o profesionales. 
 

b) Los obligados podrán formular a la Administración tributaria consultas respecto 
al régimen, la clasificación o la calificación tributaria que en cada caso les 
corresponda. 
 

c) La Administración tributaria archivará, sin más trámite, las consultas que no 
reúnan los requisitos establecidos legalmente y no sean subsanadas a 
requerimiento de la Administración. 

 
 

56. 
Según la Ley General Tributaria, las actuaciones y procedimientos 
tributarios: 

 
a) Podrán iniciarse de oficio o a instancia del obligado tributario, solo mediante 

autoliquidación o declaración tributaria. 
 

b) Podrán iniciarse de oficio o a instancia del obligado tributario, mediante 
autoliquidación, declaración, comunicación, solicitud o cualquier otro medio 
previsto en la normativa tributaria. 
 

c) Podrán iniciarse de oficio mediante autoliquidación, declaración, comunicación y 
solicitud. 

 
 

57. 
De acuerdo con el artículo 59 de la Ley General Tributaria, las deudas 
tributarias pueden extinguirse por: 

 
a) Prescripción. 

 
b) Liquidación. 

 
c) Declaración de insolvencia del obligado al pago. 

 
 

58. 
La liquidación y la sanción derivadas de un acta con acuerdo sólo podrán 
ser objeto de impugnación en vía administrativa, según el artículo 155 de la 
Ley General tributaria: 

 
a) Por cualquiera de los procedimientos especiales de revisión previstos en el 

artículo 216 de dicha ley. 
 

b) Por los procedimientos de nulidad de pleno derecho, rectificación de errores o 
por el recurso extraordinario de revisión regulado en el artículo 244 de dicha ley. 
 

c) Por el procedimiento de declaración de nulidad de pleno derecho previsto en el 
artículo 217 de dicha ley. 
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59. 
Cuando en el transcurso del procedimiento de inspección quede acreditado 
que el obligado tributario no esté sujeto a la obligación tributaria, el 
procedimiento terminará: 

 
a) Mediante diligencia o informe del órgano que hubiese desarrollado las 

actuaciones del procedimiento de inspección. 
 

b) Mediante acuerdo del órgano competente para liquidar a propuesta del órgano 
que hubiese desarrollado las actuaciones del procedimiento de inspección. 
 

c) Mediante acta de conformidad. 
 
 

60. 
La infracción tributaria por no presentar en plazo autoliquidaciones o 
declaraciones sin que se produzca perjuicio económico, existiendo 
requerimiento previo de la administración tributaria: 

 
a) Consistirá en multa pecuniaria fija de 300 euros. 

 
b) Consistirá en multa pecuniaria fija de 200 euros. 

 
c) Consistirá en multa pecuniaria fija de 100 euros. 

 
 

61. 
La atribución de competencias en el procedimiento sancionador en materia 
tributaria: 

 
a) Será la misma que la del procedimiento de aplicación de los tributos del que 

derive, salvo acuerdo del órgano que tenga atribuida la competencia. 
 

b) Será la misma que la del procedimiento de aplicación de los tributos del que 
derive, salvo que una disposición establezca expresamente otra cosa. 
 

c) Será la misma que la del procedimiento de aplicación de los tributos del que 
derive, en todo caso. 

 
 

62. 
De acuerdo con el artículo 305 del Código Penal, para que sea considerado 
delito contra la Hacienda Pública se requerirá que la cuota defraudada 
exceda de: 

 
a) 150.000 euros. 

 
b) 120.000 euros. 

 
c) 600.000 euros. 
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63. 
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 225 de la Ley General Tributaria, 
con relación a la resolución del recurso de reposición: 

 
a) Tratándose de actos dictados por delegación y salvo que en ésta se diga otra 

cosa, el recurso de reposición se resolverá por el órgano delegante. 
 

b) El plazo máximo para notificar la resolución será de un mes contado desde el 
día siguiente al de presentación del recurso, no incluyéndose en el cómputo el 
periodo empleado por otros órganos de la Administración para remitir los datos 
o informes que se soliciten. 
 

c) Transcurrido el plazo máximo para resolver sin haberse notificado resolución 
expresa dejará de devengarse, en todo caso, el interés de demora en los 
términos previstos en el apartado 4 del artículo 26 de la ley. 

 
 

64. 
¿Quién está legitimado para promover una reclamación económico-
administrativa, según la Ley General Tributaria?: 

 
a) Los obligados tributarios y los sujetos infractores. 

 
b) Cualquier otra persona cuyos intereses legítimos resulten afectados por el acto 

o la actuación tributaria. 
 

c) a) y b) son correctas. 
 
 

65. 
La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ha ejercido la capacidad 
normativa en el Impuesto sobre el Patrimonio mediante la aprobación: 

 
a) Del tipo de gravamen que se aplica a la base liquidable. 

 
b) Del mínimo exento, fijándolo en 700.000 euros. 

 
c) La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia no ha ejercido capacidad 

normativa en dicho Impuesto. 
 

 
 

66. 
La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ha establecido una 
deducción autonómica del 99% de la cuota que resulte después de aplicar 
las deducciones estatales y autonómicas que, en su caso, procedan: 

 
a) En las adquisiciones inter vivos por sujetos pasivos incluidos en los grupos I, II y 

III del artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones. 
 

b) En las adquisiciones inter vivos y mortis causa por sujetos pasivos incluidos en 
los grupos I, II y III del artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
 

c) En las adquisiciones inter vivos y mortis causa por sujetos pasivos incluidos solo 
en los grupos I y II del artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
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67. 
¿Cuál es el régimen de sujeción al Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados de las operaciones de 
restructuración empresarial?: 

 
a) Están sujetas y exentas a la modalidad de operaciones societarias. 

 
b) Están no sujetas a la modalidad de operaciones societarias y exentas en cuanto 

al gravamen por las modalidades de transmisiones patrimoniales onerosas o de 
actos jurídicos documentados. 
 

c) Están sujetas a la modalidad de operaciones societarias. 
 
 

68. 

Según el Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en la 
Región de Murcia en materia de Tributos Cedidos, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, en las apuestas sobre 
acontecimientos deportivos, de competición o de otro carácter previamente 
determinado, ¿cuál es el tipo de gravamen aplicable?: 

 
a) 25% 

 
b) 10% 

 
c) 15% 

 
 

69. 
En el Impuesto regional sobre los premios del bingo, ¿quiénes son los 
sujetos pasivos?: 

 
a) Los jugadores premiados en cada partida. 

 
b) Las empresas organizadoras del juego del bingo. 

 
c) a) y b) son correctas. 

 
 

70. 
En relación con el Impuesto sobre los Bienes Inmuebles de los bienes de 
que sean titulares los centros sanitarios de titularidad pública: 

 
a) Dichos bienes no están sujetos al Impuesto sobre los Bienes Inmuebles. 

 
b) Dichos bienes están exentos del Impuesto sobre los Bienes Inmuebles. 

 
c) Las ordenanzas fiscales podrán regular una exención a favor de dichos bienes, 

siempre que estén directamente afectados al cumplimiento de los fines 
específicos de los referidos centros. 
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71. 
En el Impuesto sobre Actividades Económicas, sobre las cuotas 
municipales, provinciales o nacionales fijadas en las tarifas del impuesto se 
aplicará, en todo caso: 

 
a) Un coeficiente de situación. 

 
b) Un coeficiente de ponderación. 

 
c) a) y b) son correctas. 

 

72. 

El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica se exigirá con arreglo al 
cuadro de tarifas establecido legalmente. Los ayuntamientos podrán 
incrementar las cuotas fijadas en dicho cuadro mediante la aplicación sobre 
ellas de un coeficiente, el cual no podrá ser superior a: 

 
a) 2 

 
b) 3 

 
c) a) y b) son incorrectas. 

 

73. 
El tipo de gravamen del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana será el fijado por cada ayuntamiento, sin que 
dicho tipo pueda exceder del: 

 
a) 20% 

 
b) 30% 

 
c) 40% 

 

74. 

Según el artículo 26 del texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, 
las ponencias de valores que se circunscriban a los inmuebles de una misma 
clase de alguna o varias zonas, polígonos discontinuos o fincas, o a 
inmuebles con características constructivas que requieran su valoración 
singularizada de acuerdo con lo que se determine reglamentariamente, 
serán: 

 
a) Especiales. 

b) Singulares. 

c) Parciales. 

 

75. 
El convenio tipo de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria de la 
Región de Murcia y las Corporaciones Locales de la Región de Murcia fija 
una vigencia: 

 
a) De cuatro años, prorrogables por otros cuatro. 

 
b) De cuatro años, prorrogables por otros dos. 

 
c) Indefinida, mientras no sea denunciado por alguna de las partes con al menos 

seis meses de antelación.  
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SUPUESTO PRÁCTICO 1 
 
Un particular, Pedro (arrendador), suscribe con Luis (arrendatario) mediante escritura 
pública un contrato de arrendamiento con opción de compra de una vivienda usada de 
50 años de antigüedad en la huerta de Murcia. El valor declarado en la escritura para la 
opción de compra es de 5.000 euros (€), siendo el valor del inmueble de 200.000 €. 
 
Al finalizar el arrendamiento, Luis está interesado en realizar la compra de la vivienda y 
solicita un préstamo hipotecario a una entidad bancaria. 
 
Se formalizan las dos operaciones en fecha 06/06/2022, una mediante escritura de 
constitución de préstamo hipotecario con la entidad bancaria, y otra escritura de 
compraventa de la vivienda en la que se manifiesta que la misma va a constituir su 
vivienda habitual. Luis tiene ese día 30 años recién cumplidos. 
 
En la escritura de compraventa, el comprador realiza parte del pago entregando un 
pagaré a la orden (documento que realiza la función de giro) a favor del vendedor por 
valor de 15.000 € con vencimiento a los 7 meses de la fecha de emisión. 
 
Por otra parte, Luis, que se dedica al arrendamiento de bienes inmuebles como 
empresario individual en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (CARM), 
adquiere un local comercial a una mercantil que ha construido un edificio de viviendas y 
locales comerciales. El local comercial que va a adquirir estuvo arrendado sin opción de 
compra durante 3 años ininterrumpidamente a un tercero (persona distinta de Luis). 
 
Respecto al Impuesto sobre el Patrimonio (IP), Luis, que está obligado a presentar el 
impuesto, presenta la autoliquidación del ejercicio 2021. Además, la Administración le 
inició sobre este tributo varios procedimientos de regularización en el pasado. En primer 
lugar, tras autoliquidar el IP del ejercicio 2012, la Administración, mediante un 
procedimiento de comprobación limitada, regularizó al incluir unas participaciones no 
declaradas. El acuerdo de terminación del procedimiento, donde se incluía la liquidación 
practicada, se notificó el 31/03/2014. 
 
En segundo lugar, Luis fue objeto de un procedimiento inspector que abarcó los 
ejercicios 2015, 2016 y 2017. Finalmente, Luis manifestó su conformidad con la 
propuesta de regularización practicada, formalizándose acta de conformidad. 
 
Por resultar necesarios, se incluyen los siguientes datos relativos a la regularización de 
IP del ejercicio 2017: 
 

 Cuota ingresada en autoliquidación = 3.000 € 

 Liquidación en procedimiento de inspección = 3.000 €, compuestos por 2.500 € 
(tras descontar la cantidad ingresada de 3.000 €) más 500 € en concepto de 
intereses de demora. 
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Responda a las siguientes cuestiones: 
 

76. 
Conforme al artículo 14 de la Ley del del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, la base imponible de la 
opción de compra ascenderá a: 

 
a) 5.000 € 

 
b) 10.000 € 

 
c) 20.000 € 

 
 

77. El contrato de arrendamiento de la vivienda usada: 

 
a) Está sujeto y exento del Impuesto sobre el Valor Añadido, tributando por 

Transmisiones Patrimoniales Onerosas. 
 

b) Está sujeto y no exento de Impuesto sobre el Valor Añadido, y habiéndose 
formalizado la operación en escritura pública, tributa por Actos Jurídicos 
Documentados, documento notarial, cuota gradual. 
 

c) Está sujeto y exento de Impuesto sobre el Valor Añadido, tributando por 
Transmisiones Patrimoniales Onerosas, con posibilidad de renunciar a la 
exención, en cuyo caso tributaría por Actos Jurídicos Documentados, documento 
notarial, cuota gradual. 

 
 

78. 

Con relación a la constitución del préstamo hipotecario para adquirir la 
vivienda por parte de Luis, en la escritura no se hace constar expresamente 
el importe de la cantidad garantizada. En ese caso, la tributación será la 
siguiente: 

 
a) Tributa por Transmisiones Patrimoniales Onerosas, por los conceptos de 

préstamo y por Actos Jurídicos Documentados por la constitución de la hipoteca, 
siendo la base imponible el capital y 5 años de intereses. 
 

b) Tributa por Transmisiones Patrimoniales Onerosas, únicamente por el concepto 
de préstamo, siendo la base imponible el capital y 3 años de intereses. 
 

c) Tributa por Actos Jurídicos Documentados, documentos notariales, cuota 
gradual, siendo la base imponible el capital y 3 años de intereses 

 
 

79. 
En la emisión del pagaré a la orden, indique quién es el sujeto pasivo y cuál 
sería la base imponible: 

 
a) El sujeto pasivo es el destinatario (tenedor) siendo la base imponible 15.000 €. 

 
b) El sujeto pasivo es la persona que lo expida siendo la base imponible 30.000 €, 

el duplo de la base. 
 

c) El sujeto pasivo es la persona que lo expida siendo la base imponible 15.000 € 
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80. 

Luis pretende aplicar el tipo de gravamen autonómico reducido del 3% por 
la adquisición de vivienda habitual por ser menor de 35 años. Conforme al 
artículo 9 del Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en la 
Región de Murcia en materia de Tributos Cedidos, ¿el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas (IRPF) de qué ejercicio deberá tomar en 
consideración para verificar si cumple los requisitos relativos a dicho 
impuesto?: 
(NOTA: el plazo de presentación del IRPF ejercicio 2021 ha sido desde el 6 
de abril hasta el 30 de junio de 2022): 

 
a) El IRPF del ejercicio 2021. 

 
b) El IRPF del ejercicio 2020. 

 
c) IRPF del ejercicio 2021 si a fecha de devengo se ha realizado la presentación 

de dicho impuesto. 
 
 

81. 

Supongamos que la vivienda que adquiere Luis el 06/06/2022 tiene asignado 
valor de referencia, constituyendo la base imponible de la modalidad de 
Transmisiones Patrimoniales Onerosas. ¿En qué supuestos prevé la Ley que 
el informe emitido por la Dirección General del Catastro derivado de la 
impugnación del mismo será vinculante para la Administración tributaria? 

 
a) En caso de solicitud de rectificación de autoliquidación y de recurso de 

reposición. 
 

b) En caso de reclamación económico-administrativa. 
 

c) En ningún caso será vinculante, sino solo preceptivo en algunos supuestos. 
 
 

82. 
La tributación de la operación de compraventa del local comercial será la 
siguiente: 

 
a) La operación está sujeta y no exenta a IVA, por lo que tributará por Actos 

Jurídicos Documentados, documentos notariales, cuota gradual al 2%. 
 

b) La operación está sujeta y exenta a IVA, por lo que tributará por Transmisiones 
Patrimoniales Onerosas al 8%, salvo que se renuncie a la exención al IVA por 
cumplirse los requisitos correspondientes, tributando por Actos Jurídicos 
Documentados, documentos notariales, cuota gradual al 2,5%. 
 

c) La operación está sujeta y no exenta a IVA, por lo que tributará por Actos 
Jurídicos Documentados, documentos notariales, cuota gradual al 2,5%. 
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83. 

En la autoliquidación del Impuesto sobre el Patrimonio 2021 que Luis 
presenta, con relación a la vivienda habitual que tuvo durante dicho 
ejercicio, y cuyo valor a efectos de este Impuesto era de 250.000 €, se 
aplicará: 

 
a) Una reducción de 122.606,47 € en la base imponible del Impuesto. 

 
b) Una exención de 250.000 €. 

 
c) Una exención de 300.000 €. 

 
 

84. 
Luis declara exentos todos aquellos bienes afectos a su actividad de 
arrendamiento. Para ello, se deben cumplir los siguientes requisitos: 

 
a) Que exista actividad económica conforme a lo dispuesto en el IRPF, que ésta se 

ejerza de forma habitual, personal y directa por el sujeto pasivo y constituya su 
principal fuente de renta. 
 

b) Que el sujeto pasivo ejerza efectivamente funciones de dirección, percibiendo 
por ello una remuneración que represente más del 50% de la totalidad de los 
rendimientos empresariales, profesionales y de trabajo personal. 
 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 
 

85. 

Con relación a la autoliquidación de Luis por el Impuesto sobre el Patrimonio 
2021, y teniendo en cuenta que los únicos datos a considerar son los 
siguientes: 

 Cuota íntegra IP = Cuota íntegra IP susceptible de limitación = 25.000 € 

 80% de la Cuota íntegra IP = 20.000 € 

 Tipo de tributación en IRPF 2021 = individual  

 Límite conjunto de cuotas del IP y del IRPF = 51.000 € (60% de la suma 
de la base imponible general y del ahorro de IRPF, suma que asciende a 
85.000 €) 

 Suma de cuotas íntegras del IP y del IRPF a efectos del límite conjunto = 
67.000 € 

La cuota a ingresar del Impuesto sobre el Patrimonio será la siguiente: 

 
a) 5.000 € 

 
b) 18.000 € 

 
c) 9.000 € 
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86. 

Luis piensa en donar la actividad de arrendamiento a un hermano suyo. Si 
este quiere aplicar la reducción autonómica propia en la base imponible del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones del 99% para las transmisiones 
«inter vivos» de empresa individual o negocio profesional, ¿cuál de los 
siguientes requisitos deberá cumplirse?: 

 
a) El donatario deberá mantener lo adquirido y tener derecho a la exención en el 

Impuesto sobre el Patrimonio, por un período de diez años, salvo que falleciera 
dentro de este plazo. 
 

b) El donatario deberá estar incluido en los grupos I, II y III, así como en el grupo 
IV hasta colaterales de cuarto grado, del artículo 20.2 de la Ley 29/1987, de 18 
de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
 

c) Que el donante tuviese 65 o más años, o se encontrase en situación de 
incapacidad permanente en grado de total, absoluta o gran invalidez. 

 
 

87. 
En fecha 02/02/2020 se notificó a Luis el inicio del procedimiento de 
inspección por el Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicios 2015, 2016, 2017. 
Indique la respuesta correcta: 

 
a) El ejercicio 2015 está prescrito a la fecha de la notificación del inicio del 

procedimiento de inspección. 
 

b) El procedimiento será único para los tres ejercicios, aunque para cada uno de 
dichos ejercicios regirá en todo caso su propio cómputo del plazo de duración, 
sus propios motivos de suspensión y extensiones del plazo. 
 

c) Las respuestas a) y b) son erróneas. 
 
 

88. 

Considerando que las actuaciones del procedimiento de inspección deben 
concluir en el plazo de 18 meses, si este se inició el 02/02/2020 y se firma el 
acta de conformidad el día 18/07/2021 y, además, en el plazo de un mes no 
se ha notificado al interesado ningún acuerdo del órgano competente para 
liquidar (marque la respuesta CORRECTA): 

 
a) El plazo de duración del procedimiento de inspección ha sido superior a 18 

meses, por lo que ha caducado el procedimiento sin que haya prescrito el 
derecho de la Administración a determinar la deuda tributaria. 
 

b) El plazo de duración del procedimiento de inspección ha sido inferior a 18 meses, 
no habiendo prescrito el derecho de la Administración a determinar la deuda 
tributaria. 
 

c) Las respuestas a) y b) son erróneas. 
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89. 

En el supuesto de que, tras la firma del acta de conformidad en fecha 
18/07/2021, el órgano competente para liquidar acuerde rectificar el acta por 
error material notificando tal acuerdo el 25/08/2021, ¿cuál es la fecha en que 
se entenderá dictada y notificada la liquidación propuesta contenida en el 
acta?: 

 
a) 18/08/2021. 

 
b) 19/08/2021. 

 
c) 25/08/2021. 

 
 

90. 
En el supuesto de que Luis, que estaba citado para la firma del acta el 
18/07/2021, no hubiese comparecido, ¿qué actuaciones realizará la 
Inspección tributaria?: 

 
a) Formalizará un acta de disconformidad y la notificará, abriéndose un plazo de 15 

días para formular alegaciones. 
 

b) Formalizará una diligencia de constancia de hechos haciendo constar la falta de 
comparecencia, la cual notificará junto al acuerdo de liquidación. 
 

c) Formalizará directamente el acuerdo de liquidación por entenderse que ha 
renunciado a presentar alegaciones al no haber comparecido. 

 
 

91. 
¿En cuál de estos casos el cómputo del plazo del procedimiento inspector 
instruido a Luis se podría haber suspendido?: 

 
a) Si Luis hubiese solicitado antes de la apertura del trámite de audiencia un 

periodo o periodos que no excedan en total de 60 días naturales. 
 

b) Si Luis no hubiese aportado la documentación requerida en el segundo 
requerimiento y la hubiese aportado una vez transcurridos 9 meses desde su 
inicio. 
 

c) Con el intento de notificación de la propuesta de resolución o de liquidación. 
 
 

92. 

Con relación a la regularización del Impuesto sobre el Patrimonio 2017, 
cuyos datos se citan en el enunciado, si se estima que existe infracción leve 
por dejar de ingresar la deuda tributaria que debiera resultar de la correcta 
autoliquidación (art. 191 LGT), ¿cuál será el porcentaje de multa pecuniaria 
proporcional aplicable a la base de la sanción?: 

 
a) 50% más 15 puntos porcentuales (perjuicio económico = 2.500/5.500 = 45,45%). 

 
b) 50%. 

 
c) 50% más 20 puntos porcentuales (perjuicio económico = 3.000/5.500 = 54,55%). 
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93. 
La cuantía de la sanción pecuniaria impuesta por la comisión de cualquier 
infracción tributaria se reducirá en los siguientes porcentajes: 

 
a) Una reducción del 65% en las actas con acuerdo y un 30% en los supuestos de 

conformidad. 

b) Una reducción del 50% en las actas con acuerdo y un 30% en los supuestos de 
conformidad. 

c) a) y b) no son correctas. 

 

94. 
Respecto al procedimiento sancionador en materia tributaria, indique la 
respuesta CORRECTA: 

 
a) El procedimiento sancionador se tramitará conjuntamente con los de aplicación 

de los tributos, salvo renuncia del obligado tributario, en cuyo caso se tramitará 
de forma separada. 
 

b) En los supuestos de actas con acuerdo, el procedimiento sancionador se 
tramitará conjuntamente, salvo renuncia del obligado tributario, en cuyo caso se 
tramitará de forma separada. 
 

c) En los supuestos de actas con acuerdo, el procedimiento sancionador se 
tramitará conjuntamente, haciendo constar expresamente la renuncia a la 
tramitación separada. 

 

95. 
Con respecto al procedimiento de comprobación limitada relativo al 
Impuesto sobre el Patrimonio del ejercicio 2012, ¿qué actuaciones podía 
realizar la Administración?: 

 
a) Requerir a terceros para que aporten la información que se encuentren obligados 

a suministrar con carácter general. 

b) Requerir a terceros información sobre movimientos financieros. 

c) a) y b) son correctas. 

 

96. 

Tras notificarle a Luis el 31/03/2014 el acuerdo de terminación del 
procedimiento de comprobación limitada, detecta que se había producido un 
error en la liquidación al incluir como no exentas el valor de unas 
participaciones sociales de una mercantil, cuando realmente cumplían los 
requisitos para la exención. Por ello, solicita la devolución de ingresos 
indebidos tras adquirir firmeza el acuerdo de liquidación. ¿Qué deberá tener 
en cuenta Luis?: (marque la respuesta CORRECTA): 

 
a) Únicamente podrá solicitar la devolución, instando o promoviendo la revisión del 

acto mediante los procedimientos de revisión de actos nulos de pleno derecho, 
revocación y rectificación de errores y mediante el recurso extraordinario de 
revisión. 
 

b) Se tramitará la solicitud al concurrir que la cantidad pagada es superior al importe 
a ingresar resultante de un acto administrativo. 
 

c) Únicamente podrá solicitar la devolución instando el procedimiento especial de 
revisión de rectificación de errores. 
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97. 
Una vez suscrita el acta de conformidad del procedimiento inspector, y tras 
entenderse dictada y notificada la liquidación, Luis presenta recurso de 
reposición. Indique la respuesta CORRECTA: 

 
a) El plazo para la interposición del recurso será de 30 días hábiles contados a 

partir del día siguiente al de la notificación del acto recurrible. 
 

b) La reposición somete a conocimiento del órgano competente para su resolución 
todas las cuestiones de hecho o de derecho que ofrezca el expediente, hayan 
sido o no planteadas en el recurso, sin que en ningún caso se pueda empeorar 
la situación inicial del recurrente. 
 

c) La reposición somete a conocimiento del órgano competente para su resolución 
todas las cuestiones de hecho o de derecho que hayan sido planteadas en el 
recurso, sin que en ningún caso se pueda empeorar la situación inicial del 
recurrente. 

 

98. 

Luis, una vez desestimado el recurso de reposición interpuesto, presenta 
reclamación económico-administrativa contra la liquidación del Impuesto 
sobre el Patrimonio, cuyo importe es de 3.000 €. Dicha reclamación se 
tramitará: 

 
a) Por el procedimiento abreviado, en única instancia. 

b) Por el procedimiento general, en única instancia. 

c) Por el procedimiento general, en primera instancia. 

 

99. 
El Tribunal Económico-Administrativo Regional desestima la reclamación 
económico- administrativa anterior. Contra dicha resolución desestimatoria 
Luis puede interponer: 

 
a) Recurso de anulación en un plazo de un mes ante el tribunal que hubiera dictado 

la resolución que se impugna. 
 

b) Recurso de alzada ordinario en un plazo de un mes contado desde el día 
siguiente al de la notificación de las resoluciones. 
 

c) Recurso contencioso-administrativo ante el órgano jurisdiccional competente. 

 

100. 

Si el Tribunal Económico-Administrativo Regional estima la reclamación 
económico-administrativa interpuesta por Luis, la Administración ejecuta la 
resolución y Luis no está conforme con la ejecución llevada a cabo, podrá 
presentar: 

 
a) Recurso contra la ejecución en el plazo de 15 días a contar desde el día siguiente 

al de la notificación del acto impugnado. 

b) Recurso contra la ejecución en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
al de la notificación del acto impugnado. 

c) Recurso de anulación en el plazo de un mes o recurso contra la ejecución en el 
plazo de 15 días, indistintamente, a contar desde el día siguiente al de la 
notificación del acto impugnado.  
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SUPUESTO PRÁCTICO 2 
 
El día 01/02/2021 se formalizó escritura de donación de un bien inmueble donde José 
Antonio le donaba a su vecino Juan un local comercial radicado en el término municipal 
de Murcia para afectarlo a su actividad económica. En el mismo acto Juan aceptaba la 
donación. 
 
Al salir de la notaría, Juan pidió a su asesor fiscal que estudiase si existían obligaciones 
fiscales que cumplir ante la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (CARM) por 
la operación que se acababa de formalizar. Al día siguiente, el asesor fiscal le contestó 
a Juan que no había que autoliquidar ningún impuesto en la CARM, y que solo tenía 
que tributar por el Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana (plusvalía) ante el Ayuntamiento de Murcia. 
 
El 03/01/2022 Juan recibió una notificación del Servicio de Gestión Tributaria de la 
Agencia Tributaria de la Región de Murcia (ATRM), por la cual se iniciaba un 
procedimiento de comprobación limitada cuyo objeto era la regularización tributaria de 
la operación de donación indicada anteriormente considerando el valor declarado en 
escritura del bien. El procedimiento finalizó mediante la notificación, practicada el 
25/04/2022, de la resolución que contenía una liquidación tributaria en concepto de 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (ISD), modalidad donaciones, por importe de 
35.000 euros (en dicha cantidad estaban incluidos los intereses de demora exigibles 
legalmente). 
 
Posteriormente, se instruyó procedimiento sancionador derivado del anterior 
procedimiento de comprobación limitada, imponiéndole a Juan una sanción derivada del 
tipo infractor previsto en el artículo 191 de la Ley General Tributaria (dejar de ingresar 
dentro del plazo establecido en la normativa del tributo la totalidad o parte de la deuda 
tributaria que debiera resultar de la correcta autoliquidación del tributo). 
 
Asimismo, Juan en diciembre de 2021 había solicitado la devolución de ingresos 
indebidos por haber pagado dos veces, por error, una liquidación del recargo 
extemporáneo derivada de la presentación fuera de plazo de la declaración del Impuesto 
sobre el Patrimonio 2020. La resolución, estimando su solicitud y reconociéndole el 
derecho a la devolución, se le notifica el 03/05/2022. 
 
Juan no hizo frente al pago de la liquidación del ISD ni a la sanción durante los 
respectivos periodos voluntarios de pago, por lo que el Servicio de Recaudación 
dependiente de la ATRM inició las actuaciones tendentes al cobro de las deudas. 
 
Responda a las siguientes cuestiones: 
 
 

101. 

Una semana antes de formalizarse la escritura de donación, Juan acudió al 
notario, que se conoce el Código Civil al detalle, para informarse sobre los 
requisitos formales de este tipo de operación ¿Cuál de las siguientes 
opciones, por ser INCORRECTA, no puede haberle dicho el notario a Juan?: 

 
a) La aceptación de la donación no surte efecto si no se hace en vida del donante. 

 
b) La aceptación puede hacerse en la misma escritura de donación o en otra 

separada. 
 

c) La donación de un bien inmueble puede hacerse verbalmente o por escrito. 
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102. 

Si la donación del local comercial en escritura pública la hubiese realizado 
José Antonio a una mercantil de la que Juan es socio siendo titular del 5% 
del capital social, ¿cuál sería la tributación de la operación en el ámbito de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia?: 

 
a) Estaría sujeta a la cuota gradual de Actos Jurídicos Documentados del Impuesto 

sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
 

b) Estaría sujeta a la modalidad de Operaciones Societarias del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
 

c) No estará sujeta ni al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados ni al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

 
 

103. 
El plazo de pago en periodo voluntario de la liquidación notificada el 
25/04/2022 finalizaba: 

 
a) El 05/06/2022 o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

 
b) El 05/05/2022 o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente. 

 
c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 
 

104. 
De acuerdo con el artículo 58 de la Ley General Tributaria (LGT), indique cuál 
de las siguientes respuestas es CORRECTA sobre la conformación de la 
deuda tributaria derivada de la operación de donación: 

 
a) La deuda tributaria está constituida por la cuota a ingresar calculada conforme a 

la normativa del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones más los intereses de 
demora, recargos por declaración extemporánea, recargos del periodo ejecutivo 
y costas. 
 

b) La deuda tributaria está constituida por la cuota a ingresar calculada conforme a 
la normativa del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones más la sanción 
calculada conforme al artículo 191 LGT. 
 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 
 

105. 

Cuando Juan recibió la notificación de la liquidación preguntó a su asesor 
fiscal si podía solicitar el aplazamiento o fraccionamiento del pago. De las 
siguientes respuestas que le dio su asesor, marque cuál de ellas NO ES 
CORRECTA: 

 
a) Si la deuda deriva de obligaciones tributarias que deban cumplir el retenedor o 

el obligado a realizar ingresos a cuenta, la solicitud será inadmitida. 
 

b) La presentación de una solicitud de aplazamiento o fraccionamiento en período 
voluntario impide el inicio del período ejecutivo y el devengo del interés de 
demora. 
 

c) La solicitud en período ejecutivo podrá presentarse hasta el momento en que se 
notifique al obligado el acuerdo de enajenación de los bienes embargados. 
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106. 

Si Juan quiere presentar una solicitud para fraccionar el pago de la 
liquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, ¿qué debe tener 
en cuenta respecto a la aportación de garantías de acuerdo con el artículo 
82 de la Ley General Tributaria?: 

 
a) Que la Administración puede admitir garantía que consista en hipoteca cuando 

el deudor justifique que la aportación de aval solidario de entidad de crédito o 
sociedad de garantía recíproca o certificado de seguro de caución compromete 
gravemente la viabilidad de la actividad económica. 
 

b) Que la normativa, en ningún caso, prevé la posibilidad de dispensar al obligado 
tributario de la constitución de las garantías. 
 

c) Que el obligado tributario no puede solicitar de la Administración que adopte 
medidas cautelares en sustitución de las garantías previstas en la norma. 

 
 

107. 
Con la finalización del plazo de pago en periodo voluntario iniciado tras la 
notificación de la liquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones: 

 
a) Se inicia el periodo ejecutivo y se entiende iniciado, sin más trámite, el 

procedimiento administrativo de apremio. 
 

b) Se inicia el periodo ejecutivo, debiendo ingresar la deuda en los plazos 
establecidos en el artículo 62.5 de Ley General Tributaria, los cuales están 
definidos en función de la fecha de inicio de dicho periodo. 
 

c) Se inicia el periodo ejecutivo, siendo posible el pago espontáneo de la deuda 
antes de iniciarse el procedimiento administrativo de apremio. 

 
 

108. 
Si Juan presenta recurso de reposición en tiempo y forma contra el acuerdo 
de imposición de la sanción y no ingresa su importe en periodo voluntario 
de pago: 

 
a) Se iniciará el periodo ejecutivo, si bien no se podrá notificar la providencia de 

apremio hasta que la sanción sea firme en vía administrativa. 
 

b) No se iniciará el período ejecutivo hasta que la sanción sea firme en vía 
administrativa y haya finalizado el plazo para el ingreso voluntario del pago. 
 

c) Se exigirán intereses de demora por el tiempo que transcurra hasta la finalización 
del plazo de pago en periodo voluntario abierto por la notificación de la resolución 
que ponga fin a la vía administrativa. 
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109. 

Juan desea conocer el impacto cuantitativo que supone haberse iniciado el 
periodo ejecutivo para la liquidación del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones y la sanción. En relación con los recargos del periodo ejecutivo, 
marque la opción INCORRECTA: 

 
a) El recargo ejecutivo es el único exigible si la deuda no ingresada en periodo 

voluntario se ingresa antes de la notificación de la providencia de apremio. 
 

b) Se calculan sobre la totalidad de la deuda no ingresada en período voluntario. 
 

c) El recargo de apremio reducido y el recargo de apremio ordinario son 
compatibles con la exigencia de intereses de demora devengados desde el inicio 
del período ejecutivo 

 
 

110. 
Respecto a las facultades que ostentan los funcionarios que van a 
desarrollar las funciones de recaudación para el cobro de las deudas de 
Juan: 

 
a) Tendrán las mismas facultades que se reconocen en la normativa tributaria a los 

órganos de la inspección de los tributos, pero no podrán adoptar las medidas 
cautelares previstas para el procedimiento de inspección. 
 

b) Carecen de las mismas facultades que se reconocen en la normativa tributaria a 
los órganos de la inspección de los tributos, pero podrán adoptar las medidas 
cautelares previstas para el procedimiento de inspección. 
 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 
 

 

111. 
Juan se encuentra con quien le donó el inmueble, José Antonio, y le cuenta 
que le han notificado la providencia de apremio, pero que no recuerda el 
órgano que lo ha hecho. Marque la CORRECTA: 

 
a) La competencia para entender del procedimiento administrativo de apremio y 

resolver todas sus incidencias corresponde únicamente a la Administración 
tributaria. 
 

b) A pesar de ser exclusivamente administrativo, el procedimiento de apremio será 
acumulable a los procedimientos judiciales o a otros procedimientos de 
ejecución. 
 

c) El procedimiento administrativo de apremio será acumulable, dentro de los 
procedimientos judiciales, solamente a los concursales. 
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112. 
Con respecto al derecho de la Administración a exigir el pago de las deudas 
liquidadas, de las siguientes opciones marque la INCORRECTA: 

 
a) Prescribirá a los cuatro años a contar desde el día siguiente a aquel en que 

finalice el plazo de pago en período voluntario. 
 

b) El plazo de prescripción se interrumpirá por cualquier acción de la Administración 
tributaria, realizada con conocimiento formal del obligado tributario, conducente 
a la comprobación de todos o parte de los elementos de la obligación tributaria 
que proceda. 
 

c) El plazo de prescripción para exigir la obligación de pago a los responsables 
solidarios comenzará a contarse desde el día siguiente a la finalización del plazo 
de pago en periodo voluntario del deudor principal. 

 

113. 

Juan, tras recibir las notificaciones de ambas liquidaciones, recuerda que el 
Servicio de Gestión Tributaria de la ATRM le reconoció el derecho a que se 
le devuelva uno de los pagos del recargo extemporáneo y que todavía no le 
han pagado. Si va a solicitar la compensación de las deudas con el crédito 
a su favor, Juan debe tener en cuenta que: 

 
a) Solamente puede hacerlo si las deudas están en periodo voluntario de pago. 

 
b) A pesar de presentar la solicitud en período voluntario, se devengarán intereses 

de demora hasta la fecha de reconocimiento del crédito. 
 

c) La presentación de una solicitud de compensación en período voluntario 
impedirá el inicio del período ejecutivo por el importe total de la deuda, aunque 
este exceda del crédito ofrecido. 

 

114. 

Al no haber hecho frente al pago de la liquidación del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones durante el periodo voluntario de pago, indique 
cuál de las siguientes garantías previstas en la Ley General Tributaria podría 
usar el Servicio de Recaudación para el cobro de la deuda: 

 
a) La hipoteca legal tácita. 

b) La afección de bienes. 

c) El derecho de retención. 

 

115. 

¿Pudo el Servicio de Gestión Tributaria, al conocer del procedimiento de 
comprobación limitada y de la devolución de ingresos indebidos del 
recargo extemporáneo, adoptar la medida cautelar de retener cautelarmente 
la devolución tributaria?: 

 
a) No, puesto que las medidas cautelares solo pueden adoptarse una vez iniciado 

el periodo ejecutivo de la deuda. 

b) Sí, siempre que acredite de forma motivada y suficiente la proporcionalidad de 
la medida y la existencia de indicios racionales de que, de no adoptarla, dicho 
cobro se vería frustrado o gravemente dificultado. 

c) Sí, pero sin notificar la adopción de la medida cautelar al afectado para asegurar 
la efectividad de la misma. 
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116. 

Una vez iniciado el procedimiento de apremio, Juan presenta un escrito 
donde alega y demuestra que se ha producido en su perjuicio un error 
aritmético en la liquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
¿Qué consecuencias tendrá dicha presentación?: 

 
a) El procedimiento de apremio se suspenderá de forma automática por el Servicio 

de Recaudación, sin necesidad de prestar garantía. 
 

b) El procedimiento de apremio se suspenderá de forma automática por el Servicio 
de Recaudación, siempre que aporte garantía suficiente jurídica y 
económicamente. 
 

c) El procedimiento de apremio no se suspenderá y continuará su tramitación en 
tanto se resuelva su solicitud. 

 

117. 
Juan recibe la providencia de apremio el 01/06/2022 pero en su contenido 
no consta la identificación de la deuda apremiada. ¿Dicha omisión sería un 
motivo de oposición admisible contra aquella?: 

 
a) Esta omisión solo sería motivo de oposición si va acompañada de la falta de 

identificación del deudor. 
 

b) No, puesto que la deuda deriva de una liquidación que previamente le ha sido 
notificada y, por tanto, Juan conoce. 
 

c) Sí, en todo caso. 

 

118. 
En caso de que la deuda hubiese estado garantizada ¿qué hará el Servicio 
de Recaudación con la garantía si Juan no paga la deuda tras la notificación 
de la providencia de apremio?: 

 
a) Procederá al embargo de otros bienes y la garantía la ejecutará solo si las 

cantidades obtenidas tras la enajenación de los bienes embargados no cubren 
el importe de la deuda. 
 

b) Ejecutará la garantía en primer lugar, salvo que Juan solicite el embargo y 
enajenación de otros bienes suficientes que ofrezca y la Administración opte por 
ello antes de ejecutar la garantía. 
 

c) Ninguna de las anteriores es correcta. 

 

119. 
En el transcurso del procedimiento de apremio a Juan le embargan bienes 
y derechos. ¿Qué cuantía deben cubrir los embargos?: 

 
a) El importe de la deuda no ingresada y los intereses devengados hasta la fecha 

del ingreso en el Tesoro. 

b) El importe de la deuda no ingresada, los intereses devengados hasta la fecha 
del ingreso en el Tesoro y los recargos del período ejecutivo. Las costas no es 
necesario que se cubran al no formar parte de la deuda tributaria. 

c) El importe de la deuda no ingresada, los intereses devengados hasta la fecha 
del ingreso en el Tesoro, los recargos del período ejecutivo y las costas. 
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120. 
Cuando a Juan se le notifica la primera diligencia de embargo, ¿qué motivos 
puede alegar para oponerse a ella? Marque la opción INCORRECTA: 

 
a) Falta de notificación de la liquidación. 

 
b) Suspensión del procedimiento de recaudación. 

 
c) Prescripción del derecho a exigir el pago. 

 
 

121. 

En caso de que Juan haya impugnado la liquidación de Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones mediante la interposición de reclamación 
económico-administrativa, sin solicitud de suspensión, ¿puede el Servicio 
de Recaudación enajenar los bienes embargados en tanto no recaiga 
resolución del Tribunal Económico-Administrativo Regional?: 

 
a) Sí, puesto que no existe solicitud de suspensión. 

 
b) No, puesto que la deuda carece de firmeza y no existen excepciones previstas 

legalmente para que se puedan enajenar a pesar de no ser firme la deuda. 
 

c) Si Juan solicita expresamente la enajenación, sí podrá. 
 
 

122. 

Si en el procedimiento de apremio a Juan se le embarga un depósito 
bancario y la entidad financiera, tras notificarle la diligencia de embargo, le 
reintegra a Juan el depósito, ¿en qué tipo de responsabilidad ha incurrido 
la entidad?: 

 
a) Responsabilidad subsidiaria. 

 
b) Responsabilidad solidaria. 

 
c) Ninguna de las anteriores. 

 
 

123. 

Si tras el embargo del depósito bancario un tercero pretende su 
levantamiento por entender que le pertenece su titularidad deberá formular 
una reclamación de tercería. Respecto a las tercerías, marque la respuesta 
CORRECTA: 

 
a) Si se interpone tercería de dominio se suspenderá el procedimiento de apremio 

en lo que se refiere a los bienes y derechos controvertidos. 
 

b) Si la tercería fuera de mejor derecho se suspenderá el procedimiento de 
apremio en lo que se refiere a los bienes y derechos controvertidos. 
 

c) Si se interpone tercería de dominio proseguirá el procedimiento hasta la 
realización de los bienes y el producto obtenido se consignará en depósito a 
resultas de la resolución de la tercería. 
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124. 

Juan pregunta a su asesor cómo puede terminar el procedimiento de 
apremio, además de pagando la deuda. ¿Cuál de las siguientes respuestas 
que le da su asesor es CORRECTA, conforme al artículo 173 de la Ley 
General Tributaria?: 

 
a) Con el acuerdo que declare fallido al deudor principal. 

 
b) Con el acuerdo que declare el crédito incobrable, una vez declarados fallidos 

todos los obligados al pago. 
 

c) Con el acuerdo que declare fallidos al deudor principal y a los responsables 
solidarios y subsidiarios, en caso de que existieran. 

 
 

125. 

Juan fallece el 02/12/2022 y el Servicio de Gestión Tributaria detecta un 
nuevo hecho imponible en la escritura formalizada el 01/02/2021. ¿Puede la 
Administración, tras dicho fallecimiento, practicar liquidación y exigir el 
pago a los herederos de Juan?: 

 
a) No, las obligaciones tributarias pendientes de Juan, a la fecha de su 

fallecimiento, no se transmiten a sus herederos. 
 

b) Sí, pero solo si el acuerdo de inicio del procedimiento se le ha notificado a Juan 
antes de fallecer. 
 

c) Sí, no siendo relevante si a la fecha de fallecimiento de Juan la deuda estuviera 
liquidada o no. 
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